CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 23 de setembro de 2024

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser

realizada no dia 24 de setembro de 2024.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da

reunião desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 24 de setembro de 2024

às 09:00h, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser

enviado pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões),  para deliberar a pauta

constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0134/2023

Ver. Prof. Enilson

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

FORTALEZA AO SENHOR JOSÉ GUILLERMO

CONDOMÍ ALCORTA.

Ver. Carlos
Mesquita

2. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0068/2024

Ver. Cláudia Gomes

ALTERA A DENOMINAÇÃO OFICIAL DE PRAÇA

PAULO TABOSA PARA PRAÇA CARLOS ALBERTO

PIMENTA DE ANDRADE LOCALIZADA ENTRE AS

RUAS MARCOLINA FERREIRA, ISABEL FERREIRA E

GILVANETE DE FREITAS, NO BAIRRO LAGOA

REDONDA (CURIÓ) NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA,

NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP Cell

3. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0072/2024

Ver. Marcelo Lemos

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

FORTALEZA AO CEO DO GRUPO UNINASSAU, JANYO

BEZERRA DINIZ.

Ver. PP Cell

4. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0076/2024

Ver. Didi Mangueira

DENOMINA DE ESCOLA ARENINHA MARCOS

AURÉLIO MARQUES A ESCOLA ARENINHA QUE ESTÁ

SENDO CONSTRUÍDA NA R. VEREADORA ZÉLIA

CORREIA DE SOUZA, N. 950, NO BAIRRO

MONDUBIM.

Ver. PP Cell

5. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0078/2024

Ver. Didi Mangueira

ALTERA O DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.045, DE

JUNHO DE 2022, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP Cell

6. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0080/2024

Ver. Didi Mangueira

DENOMINA DE DR. JURACI VIEIRA DE MAGALHÃES A

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE FORTALEZA, NO

BAIRRO PRAIA DE IRACEMA.

Ver. PP Cell

7. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0082/2024

Ver. Priscila Costa

DENOMINA DE RUA DA SALVAÇÃO O LOGRADOURO

PÚBLICO DO BAIRRO JÓQUEI CLUBE, REGIONAL Nº

11, TERRITÓRIO Nº 37, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

8. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0098/2024

Ver. Paulo Martins

DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE NOME DA “PRAÇA

SALINAS – MARIA JOSÉ LIMA DE OLIVEIRA” PARA

PRAÇA MANOEL BATISTA DUARTE, A PRAÇA

PÚBLICA SITUADA ENTRE AS RUAS RAIMUNDO

BERNARDES SENA, MIRELA BARROSO ORIÁ,

PINDEREMIRIM E A BETA, DO LOTEAMENTO

Ver. PP Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PLANALTO GALILEIA II, NO BAIRRO LUCIANO

CAVALCANTE.

9. Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0099/2024

Ver. Pedro Matos

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

FORTALEZA A RAIMUNDO WALQUER RIBEIRO DE

SANTIAGO, MAIS CONHECIDO COMO WALKER

CABELEIREIRO.

Ver. Lúcio
Bruno

10.  Projeto de Decreto

Legislativo n.º 0075/2024

Ver. Gardel Rolim

DENOMINA DE PRAÇA JOSÉ ADRIANO SILVA DE SOUZA, A

PRAÇA LOCALIZADA NA RUA PADRE ASCENÇO GAGO, NO

BAIRRO SERRINHA.

Ver. Lúcio
Bruno

11.  Projeto de Lei Ordinária

n.º 0192/2024

Ver. Lúcio Bruno

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE SIRENES NAS ESCOLAS

DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Carlos
Mesquita